9. Verum enim verò omne excellit probationis genus longæva ea, uniformisque observantia centenariæ metam ferè attinens, ac novem provisiones hujus Præposituræ includens, juxta quam quantum datum fuit remeare spatia præteriti temporis ab anno ſcilicet 1523. uſque ad annum 1639. ſemper in Præpositam hujus Collegii adſcita fuit aliqua de gremio alterius Collegii Eſſendien. Ex hac autem adeò constanti observantia adhæſivè ad enunciatam legem fundationis non ſolum vindicata plenè videri potest omnimoda legalitas controverſi instrumenti fundationis in Archivio reperti, ut dixit Rot. in Florentina Canoniciatum 8. Maii 1705. §. Etenim coram R.P.D. meo Lancetta, & in Theatina Jurisdictionis 14. Maii 1708. §. Et licet coram Eminentiss. Scotto, cùm tanta actuum multiplicitas, tantique temporis decursus nequaquam finant huſcmodi provisiones referri ad titulum facultativum, ſed ſint præsumendæ invim illius Juris coactivi, quod à præfidente lege fundationis proficiſcebat ex animadverſis per Rot. in Mantuana honorum 14. Januarii 1707. §. Nec porro cor. bo. me. Molines, & 7. Maii 1708. §. Quandoquidem cor. Reverendissimo D. meo Aldrovando, & 12. Aprilis 1709. §. Et quamvis cor. bo. me. Kaunitz, ſed etiam efficax ſubminifrat fulcimentum pro altera limitatione ſuperadditæ aſſertionis, ut videſt et ea attrena ceneſatur legitimè inducta obligatio, ut una Ecclesia teneatur eligere Prælatum de gremio, ſeu collegio alterius, cùm ad iſtum effectum ſola con-

fuetudo quadragenaria ſatis sit, ut ex cap. cùm dilectus de confuet. & cap. Abbate de verb. ſignific. tradunt auctoritates ſupra relatae in §. Præmiffo in fin.

11. Cujus quidem obſervantiae virtus non adeò ſiftit in actuum multiplicitate, ut majorem efficaciam non acquisiverit ab eorumdem qualitate, & pondere; Nam præ cæteris, ubi anno 1605. obtigit ſexta vacatio, in partes ſcissa fuere Eletri- cium Collegii Rellhingausani suffragia, dum earum nonnullæ in Præpositam poſtulaverunt Agnetem de Lymburg, quæ non erat de gremio Ecclesiæ Eſſendien, alia verò elegerint Mariam Claram de Spaur Canoniſſam Eſſendien, exortisque ideo ſuper hac electione diſſidiis ob oſta- culum illud, quod Agneti præſtabat de- fectus requiratae qualitatibus, ut colligi po- test ex epiftolis Abbatiffæ Eſſendien., & dictæ Agnetis exhibitis in Summ. nu. 10. lit. A. & nu. 11. lit. C. tametsi Abbatiffæ Eſſendien, ad quam electionis conſirma- tio pertinebat, omnem naſaverit operam, ut electio ſequeretur de eadem de Lym- burg ipſius Amita, vicit nihilominus ſen- tentia pro memorata de Spaur, ipſaque uti de Capitulo Eſſendien præfata Præ- posituram conſecuta fuit, quam ſubinde anno 1618. liberè resignavit, ut latè re- censetur in Bulla, adeòut inspecta iſtius- modi actus contradictione vix dubitan- dum remaneat controverſum Jus coacti- vum fuſſe validius conſtitutum, ut in proximis terminis Jurispatronatus paſſivi censuit Rota in Tuden. Parochialis de Re- verteme 25. Junii 1708. §. 3. cum seq. cor. Reverendiss. D. meo Anſaldo Decano, 7. De- cembribus ejusdem anni §. Tum quia coram R.P.D. meo Lancetta, & conferunt etiam tradita in Salisburgen. Vicaria 31. Janua- rii 1714. §. Nec ſequidem cor. R. P. D. meo Falconero Urbis Gubernatore, & 4. Fe- bruarii 1715. §. Ponderato coram R.P.D. meo Crifo, & 30. Aprilis 1717. §. Quan- doquidem cum seqq. coram R. P. D. meo Fo- ſcaro.

12. Citra quod ejusdem obſervantiae vis in aliquo elideſeretur ex gemino actu elec- tio- ni in oppofitum adducto de Præposita extra gremium Ecclesiæ Eſſendien, quo- niam ille ſecutus anno 1345. præter ille- galitatem documenti, à quo deſumeba- tur, detectus fuit undique inefficax, ſive quia

quia procedere potuerit ex dispensatione, & voluntaria permissione Capituli Essendien pro illo actu tantum, vel quia omnimodè sublatus fuerit à posteriori consuetudine in contrarium observata per annos ferè 100. adimente vi sua quamcumque antecedentem interruptiōnem, ut respondit Rot. in dicta Salisburgen. Vicaria 31. Januarii 1714. §. Nec in aliqua cor. R.P.D. meo Falconerio, & 4. Februarii 1715. §. Absque eo quod cor. R.P.D. meo Crispo, & 30. Aprilis 1717. §. finali coram R.P.D. meo Foscario. Alter verò anni 1648. electioni Elisabethæ de Weltbruch, super quo Scribentes pro Collegio Rellhingausano conabantur ultimum statum constituere nullius roboris comperebatur, nedum quia serio inpugnatus fuerat. à Capitulo Essendien, sed etiam quia in actu confirmationis præservata noscebantur Capituli Essendien jura, eademque præservativa clariū repetita fuit in successiva concordia inita anno 1669. à dicto Collegio Essendien cum memorata Weltbruch, pro electionibus in futurum sequendis, cuius præservatiæ natura ea est, ut Collegii jura ita immunita tueantur à quocumque præjudicio, ut similis actus neque valuerit legitimè ultimum statum efformare pro subsequentibus vacationibus, ad constantem propositionem, de qua Corrad. in prax. Benefic. lib. 4. cap. 4. num. 14. Vivian. de jure patr. lib. 5. cap. 2. num. 12. Rota in recent. decis. 96. nu. 15. & 17. par. 13. & dec. 290. nu. 10. par. 18. & in Aretina Jurium Parochialium super manuentione 1. Julii 1701. §. Nec dictum coram Reverendissimo dell' Olmo.

Minorisque roboris erant pro dicto effectu duo illa testimonia, quorum primum exaratum fuerat ab Elisabetha de Manderscheid anno 1561., aliud verò à Margharita de Manderscheid in Gerosten, absque tamen millesimo, quarum utraque erant de Capitulo Essendien; Præterquamquod enim illorum primum factum dignoscetatur in gratiam Collegii Rellhingausani, ut in dictæ testis personam caderet Præpositæ electio, prout esse triennio post securus demonstravit, & secundum nil concluderet ad intentum, cùm contineret tantummodo jus activum eligendi Præpositam spectans ad

Pars VI.

antedictum Collegium Rellhingausanum, quod est omnino diversum à jure passivo, super quo præsens agitur controversia; 14 Adhuc pro utroque penitus eliminando satis erat ea generalis animadversio, quod jus Capituli Essendien fundationis lege constitutum, & observantiæ diuturnitate confirmatum haud tolli valebat à similibus depositionibus personarum particularium dicti Collegii, quæ ideo nullatenus debent attendi per ea, quæ advertit Rot. in Castellana validitatis concordia, seu bipartitæ 12. Januarii 1705. §. Sicut etiam, & in Gerunden. Anniversariorum de Guizzolis 14. Martii 1710. §. Reincedebat coram Reverendiss. D. meo Ansaldo Decano.

Et ita utraque &c.

### R. P. D. F O S C A R O

Leodien. Cappellaniarum super bono Jure.

Lunæ 27. Februarii 1719.

### S U M M A R I U M .

- 1 Cappellania merè laicales non erētæ auctoritate Ordinarii, de jure præsumuntur amovibiles.
- 2 Cappellani assumpti ad exercendam curam Animarum sunt amovibiles.
- 3 Cappellania merè laicales ex lege fundationis possunt esse perpetua.
- 4 Prætentens Cappellaniam merè laicalem esse perpetuam, tenetur id concludenter probare.
- 5 In conflitu probationum hinc inde, seu in dubio Iudex inclinare debet pro amovibilitate Cappellania merè laicalis.
- 6 Cappellaniam merè laicalem esse amovibilem, ex quibus probetur; & num. 7. 8.
- 9 Observantia est optima interpres legis fundationis.
- 10 Subreptio confirmationis Apostolicae statutorum Ecclesiæ, ex quibus excludatur.
- 11 Cappellania etiam amovibiles possunt quandoque in perpetuum conferri.
- 12 Cappellaniam merè laicalem esse perpetuam deduci non potest ex resolutionibus, seu regulamentis editis ab Universitate Patrona; quando ista deteguntur inefficiuta.
- 13 Dispositiones, seu regulamenta facta ab

Kkk

Adu-

- Adunantia minus legitime congregatae, adversus Ecclesiæ constitutiones, & consuetudines, non sunt attendenda.*
- 14 *Laicis permisum non est Ecclesiæ, aut alterius loci pii leges, Apostolica, vel Ordinaria auctoritate confirmatas intervertere.*
- 15 *Quis est citandus quando agitur de ejus principali interesse, & prejudicio.*
- 16 *Actus unicus amotionis Cappellani, cessante causa specialis remotionis, confirmat generalem facultatem removendi.*
- 17 *In facultativis per non usum, nullum inducitur prejudicium, nisi simul concurreret impedimentum cum subsecuta acquiescentia.*
- 18 *Clavum dimisso, & reconcessio facta à Cappellano demonstrat illius amovibilitatem; Amplia ut ibi.*

## DECISIO V.

**M**oderni Cappellani Parochialis Ecclesiæ S. Joannis Baptiste Leodii, posthabita eorum deputatione à Curia Insignis Hospitalis Sancti Abrahami ejusdem Civitatis ad merum officium deservitorum, & amovibile reportata, neglectaque etiam ejusdem amovibilitatis recognitione quolibet die Cinerum exponi solita, mediante Clavum restitutione, ordinationibus ejusdem Curia parere recusantes geminas excitarunt prætensiones; Alteram circa Cappellariarum perpetuitatem, & alteram, quoad administrationem bonorum, & reddituum earumdem Cappellariarum; Cumque post varia decreta in partibus lata, causa tandem ex rescripto Signaturæ Justitiae integrè ad Sacram Rotam concenderit, tria subscripti dubia, primum super bono jure = *An scilicet Cappellania, de quibus agitur, essent perpetuae, vel amovibiles* = secundum super jure administrandi nempe = *An, & cui competenter Jus administrandi bona Cappellariarum* = & tertium = *super manutentione à Cappellariis ipsis prætensa in earumdem Cappellariarum possessione, eorumque primis hodie propositis, Domini solidiora censentes Jura favore Curia deducta, quoad perpetuitatem, & amovibilitatem, responderunt = Cappellarias esse amovibiles.*

I. Ea moti ratione, quia agitur de Cap-

pellanis simpliciter ad celebrationem Missarum, & ad recitandas horas canonicasassumptis à Ministris Hospitalis, absque ullo collationis, aut institutionis titulo ab Ordinaria auctoritate procedente; Unde, non constito de fundatione indicante perpetuitatem, de jure præsumendi erant amovibiles ad nutum eligentium, juxta doctrinam Text. in cap. ad hoc in fine de offic. Archid. & communiter tradunt Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 5. nu. 11. alter Gonzales in cap. de nobis nu. 3. de Cleric. Garz. de Benef. lib. 1. cap. 1. n. 61. Amofaz. de caus. pii lib. 3. cap. 1. num. 8. Card. de Luc. de canon. disc. 18. nu. 13. Rot. coram Peutinger. decis. 15. num. 46. & seq. in recent. decis. 466. nu. 19. & seq. par. 19. & in Augustana Summa Custodia super secundis literis 22. Junii 1715. §. Desicere, & 15. Maii 1716. §. Non attenta coram R.P.D. meo Falconerio Alma Urbis Gubernatore, & in fortioribus terminis, Cappellanorum scilicet adscitorum ad exercendam Animarum curam, quæ in præsenti totaliter apud Parochum residebat, plenè firmavit Rota in Bononien. Parochialis 6. Maii 1715. §. Expediti coram Eminentissimo Scotto confirmat. die 10. Februario 1716. §. Valde etiam coram R.P.D. meo Cerro, & die 21. Decembri ejusdem anni §. Hæc autem cor. Me.

3 Non attenta responsione, quod præcisivè etiam ab institutione Ordinarii Cappellaniae merè sacerulares, ad instar aliorum officiorum, & munierum, adhuc possint esse perpetuae, ut testatur Amofaz de caus. pii lib. 3. cap. 2. num. 1. Gonzales ad regul. 8. Cancell. gloss. 5. nu. 50. Leon. de offic. Cappell. quest. 3. sect. 3. nu. 39. Garz. de benef. par. 1. cap. 2. num. 102. & firmavit Rota in dicta Augustana Summa Custodia super secundis literis 22. Junii 1715. §. Neque refert, & 15. Maii 1716. §. Neutquam coram R.P.D. meo Falconerio. Quoniam licet Juris censuræ non repugnet similium Cappellariarum perpetuitas introducta ex fundatione, aliis titulis à lege approbatis, eis tamen minimè exhibitis, & sic Cappellariarum statu ad dubietatem redacto, præsumptio viget pro amovibilitate, adeòut vel qui de perpetuitate contendit, illam teneatur ostendere per probationes concludentes, vel in pari causa, & in confictu probationum pro-

amo-

amovibilitate inclinare debeat arbitrium Judicantis, ut, expendendo effectum præsumptionis Juris, explicant Innocent. in cap. auditis nu. 3. de præscript. Card. de Luc. de cred. disc. 135. num. 15. Rota apud Posth. de manutent. decis. 64. num. 1. coram Buratt. decis. 572. num. 14. & in recentior. decis. 429. num. 5. par. 19. & in terminis monent Lap. allegat. 67. num. 6. Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 5. num. 58. Corrad. in prax. benef. lib. 9. cap. 6. num. 261. & egregiè Rot. ad ornatum Card. de Luc. de benef. lib. 12. decis. 11. num. 7.

6 In præsenti autem controversia hanc probationis speciem Cappellani non exhibebant, quinimo invicem collatis documentis hinc inde deductis, adeò efficacia comperta fuere ea, Curiæ nomine exhibita, ut, ut citrè opem juridicæ præsumptionis, concludenter detecta videatur amovibilitas; Pro ea enim urgebant primò antiquissima Ecclesiæ statuta, ultra explicationem Cappellanorum annalium, & mercenariorum, ac determinationem juramenti anno quolibet per ipsos præstandi, præcisè, & explicitè omnimodam Pastori, & Magistris facultatem tribuentia disponendi circa Cappellanorum receptionem, correctionem, & expulsionem cum interdictione, cuiuscumque contradictionis; Cumque illa confirmata apparet sub anno 1618. à S. Sedis Legato, constabilita inde remanet amovibilitatis probatio, nam, superventa confirmatione Apostolica, occlusus remanet aditus impugnandi amplius dicta statuta, dato etiam, quod secundùm eorum primævam originem, totalem non promerentur executionem, ut dixit Rota coram Coccin. decis. 1951. num. 29. in Friesingen. Juris deputandi Curatos 22. Junii 1716. §. Et hinc omisso coram R. P. D. meo Cerro, & in Salisburgen. Vicariæ 31. Januarii 1714. §. Quamobrem coram R.P.D. meo Falconerio confirmata 30. Aprilis 1717. §. Verumtamen coram Me.

7 Rursus concludebatur amovibilitas ex diplomate Episcopi Adulphi, & Valeria- ni Præpositi Leodien. anno 1331. evulga- to, & sub citata Apostolica confirmatione comprehenso, in quo sub eadem præsuppositione qualitatis deservitoriae, postque nonnullas ordinationes Divini cultus incrementum respicientes, relativè ad fun-

Pars VI.

dationes, decernitur, & declaratur, Cap- pellanos in futurum annales esse debere. Quo stante, eo magis exclusa remanet pretensa perpetitas, cui citra dubia- tem, resistere antiquissima sanctio emissâ, causa cognita, & ad rectum Ecclesiæ gu- bernium, nec non ad fundationum adim- plementum præordinata, quæ nedum in figura dispositionis novæ sufficiens repu- tari poterat ad inducendam amovibilitatem, per ea quæ tradunt Azor. inst. mo- ral. par. 2. lib. 3. cap. 47. quæst. 9. Barbos. de offic. & potest. Episcop. par. 3. allegat. 93. num. 23. & dixit Rota in Rerunden. Benef. 28. Junii 1697. §. Validitas in fine coram bon. mem. Molines, præfertim postquam supervenerat confirmatio Apostolica, juxta authoritates superiùs citatas, sed insuper in linea saltè declarativa con- cludentem præfert amovibilitatis pro- bationem, cum credendum non sit, Epi- scopum, & Præpositum in actu adeò sol- lemni, & relevanti erroneè præsupposui- se, ac decrevisse amovibilitatem, absque eo quod, contra propriam confessionem, de illo priùs sufficientem exceperint pro- bationem, iuxta firmata per Felin. in cap. ad aures nu. 15. de rescript. Adden. ad Bu- ratt. decis. 111. num. 15. Rota coram Paen. decis. 960. num. 7. coram Celso decis. 215. num. 8. in recent. decis. 284. nu. 4. par. 14. decis. 523. num. 18. par. 19. & benè in Au- gustana Canonicatus Provinciæ Moguntinae 26. Januarii 1711. §. Assumptum compro- bant coram R.P.D. Falconerio Alma Urbis Gubernatore.

8 Et denique in eumdem sensum colli- mabat multiplex, & plurium sacerdotiorum observantia resultans tam ex actibus af- firmativis, quam negativis. Cappellani enim semper deputari consueverunt ad annum, & hanc limitatam deputationem ipsi quoque acceptarunt, proprioque ju- ramento, ad formam statutorum, prestito, confirmarunt, qualibet die Cinerum cla- vies, in signum dimittendi, & obtinendi de novo officium, consignarunt, & reac- ceptarunt, Curia Hospitalis Cappellania- rum bona, & redditus administravit, eos- que inter Cappellanos distribuit, illarum permutations, absque alicujus Superio- ris approbatione, admisit; nec unquam constituit, quemquam ad sacros Ordines fuisse promotum ad titulum harum Cap- pella-

Kkk 2

pella-

pellaniarum, quinimo obtenta per quem-dam *Lurckin* à Parochianis deputatione, sub conditione, quod fieret Sacerdos ad titulum Cappellaniæ, deputatio hujusmodi effectu vacua remansit, & Cappellaniam obtinuit quidam *Lombart* de more ad annum deputatus; Quare cùm deputationes, cæterique actus consecutivi sint omnes cum perpetuitate incompatibilis, superlativè exinde probata dicebatur amovibilitas, quām, ultra titulos superiùs relatos, in omnem casum concluderet sola observantia, quæ passim in rebus sub antiquitatis obscuritate latentibus, explicare solet quidnam fundationes in origine præstulissent, ut in specie firmant *Gonzal.* dicta gloss. 5. §. 6. num. 2. *Amofaz.* de caus. piis lib. 3. cap. 1. sub nu. 8. latè Rota coram Merlin. decis. 61. nu. 1. & seq. cor. *Pautinger.* decis. 15. nu. 19. & seq. & in dicta Bononien. Parochialis 6. Maii 1715. §. Observantia coram Eminentissimo Scotto, & 11. Decembris 1716. §. Et quartum denique coram Me.

10. Et hâc adeò inveteratâ, & uniformi concurrente observantia, quæcumque itidem removebatur suspicio subreptionis, aut clandestinitatis contra Apostolicam confirmationem statutorum oppositæ; Nam dum tractu temporis deputationes, juramenta, confirmationes, aliquie omnes actus expleti fuere contentaneè ad ea, quæ leguntur in eisdem statutis disposita, exinde sublatus remanet omnis timor, quod Curiae Ministri statutorum confirmationem clandestinè, aut subreptitiè impetraverint, juxta observata per Decium cons. 48. nu. 12. Rota decis. 75. nu. 7. par. 18. in Majoricen. Parochialis 12. Februarii 1709. §. Idipsum coram R. P. D. Aldrovando, & in Avenionen. Collegii 12. Maii 1713. §. Cæterum, & §. Quod apertius coram Eminentissimo Scotto.

Pariterque evertebatur objectum contra Episcopale Diploma excitatum, quod Episcopus, & Præpositus eo ipso, ac semel in eodem actu approbaverant perpetuitatem Cappellanorum illius temporis, non valuerint in futurum annualitatem, & amovibilitatem præscribere; etenim non omisso, quod præfati Cappellani effici potuissent perpetui ex jure speciali, scilicet ex speciali deputatione ad vitam obtenta, quod incompa-

tibile non est cum naturali Cappellaniarum amovibilitate, cùm Cappellaniæ etiam amoviles possint quandoque in 11 perpetuum conferri, ut firmatum fuit in dicta Bononien. Parochialis 6. Maii 1715. cor. Eminentissimo Scotto §. Absque eo cum seq. & 11. Decembris 1716. §. Atque hinc coram Me, attenta præsertim relatione in eo habita ad voluntates, & desideria Fundatorum; Unde evidentius colligebatur, perpetuam retentionem Cappellaniarum tunc temporis permisam fuisse ex aliqua peculiari causa ad illos met Cappellanos restricta, non verò ex propria, & essentiali Cappellaniarum perpetuitate extra fundationem non dñs mēda, *Garz.* de benef. par. 1. cap. 8. num. 85. & seq. *Thierius* eodem tract. sect. 4. vers. Sed quid dicendum, *Amofaz.* de caus. piis lib. 3. cap. 1. nu. 5. 9. Rota cor. *Peutinger* decis. 15. nu. 24. & 25. & in sacerdotiata Bononien. Parochialis, insuper qualibet cessabat amaritudo, ex sacerdicia subsequuta observantia, quæ juxta ejus juridicam operationem, optimè declaravit, quod de illo tempore Cappellaniæ in perpetuum retinerentur permisive, ac accidentaliter, *Card. de Luca* de benef. disc. 73. num. 380. Rota post eum lib. 2. dec. 11. num. 7. in Senen. Jurium Parochialium 3. Februarii 1708. §. fin. coram R.P.D. meo Lancetta, & latè in dicta Bononien Parochialis 10. Februarii 1716. §. Minusque cum seq. cor. R.P.D. meo Cerro.

12. Probata autem exinde amovibilitate, parùm ad adstruendam perpetuitatem obesse poterant quædam resolutiones, regulamenta nuncupata, editæ ab Universitate Parochianorum, ad quos primariò Jus patronatus spectare dicitur. Etenim quid dicendum sit de hac Patronatus pertinentia, an scilicet ea penès Parochiæ Populum adhuc resideat, an verò integrè translata fuerit ad Curiam Hospitalis, quo circa Domini nihil statuere velle decreverunt, perlustratis dictis regulamentis nullatenus ex eis immutata dici poterat Cappellaniarum amovibilitas; Illanamque annorum 1556. & 1610. nullum habuerunt effectum, nam licet in earum primo dictum fuerit, quod Cappellani im posterum non destituerentur à Directoribus, & in altero, quod, ad effectum remotionis, legitima causa requiretur, abinde tamen, eis non obstantibus, Cappellani

pellani claves de more reposuerunt, & officia dimiserunt in manibus Parochi, & Magistrorum, à quibus novam deputacionem obtinuerunt, quinimò de anno 1613. ad eorumdem simplicem nutum exclusus remanserat quidam de Ladin, absque ulteriori contradictione. Unde super eisdem regulamentis, ut potè ineffectuatis, nullum adstrui poterat fundamentum perpetuitatis, ut notat Barbos. in collect. par. I. decret. distinct. 4. cap. in istis nu. 15. Turrice. de union cap. II. num. 23. & 25. Card. Albit. discept. 2. quæst. I. num. 19. impress. post Card. de Luc. de Jurisd. Rot. cor. Merlin. dec. 161. in fine, & in Tarraconen. Juris punctandi super negocio principali 26. Februarii 1703. §. Minusque cor. bon. mem. Omanna.

13 Aliud verò regulamentum anni 1682. per quod Cappellaniæ declarantur perpetuae, & confutantur Ecclesiæ statuta, & ordinationes, pejori vitio laborat, nam processit ab adunantia minùs legitimè, & tumultuarie congregata, & specificè per Curiaæ Ministros contradicta; Unde quid quid in ea fuerat præscriptum adversùs Ecclesiæ Constitutionem, & Consuetudines, nec Regulamenti nomen promere retur, ut tradit Gloss. in cap. 2. verbo Statutum de verbis signific. quam sequuntur Valenzuel. cons. 122. nu. 25. & seq. Tondut. quæst. benefic. cap. 115. num. 8. & 9. Rota ad ornatum Card. de Luc. lib. 14. decis. 14. num. 2. & seq. & in Amalphitana Statutorum 13. Maii 1715. §. primo coram Me. Ut etiam exitus comprobavit, nam licet in eo quidam Lurchin perpetuam reportaverit nominationem cum conditione ascendendi ad sacros Ordines ad titulum Cappellaniæ, his tamen effectibus frustratus remansit, cùm nec potuerit ad sacros Ordines promoveri, nisi ad titulum Patrimonii, & Cappellaniæ alias obtinuerit ex deputatione Curiaæ, secundum anteriorem statum explora; Et insuper in successivis solemnibus regulamentis annorum 1688. & 1691. præscripta, & respectivè confirmata extitit forma, juxta quam in futurum gubernari deberet Hospital, posthabito, & sub silentio prætermisso dicto regulamento anni 1682. quod præterea nec poterat inter Ecclesiæ Sanctiones connumerari, dum, præter ejus intrinsecas nullitates, nullam obti-

nuit executionem, quoad electionem Cappellani, neglectumque fuit in aliis posterioribus regulamentis, in quibus ad sedanda dissidia inter Curiam, & Parochianos exorta, hoc unico excepto, antiquiora etiam regulamenta fuerunt ad trutinam revocata Carpan. ad Statut. Mediolanen. cap. 341. nu. 11. par. I. Cavalcan. decis. 27. num. 57. Rot. in Illerden. Statuti 16. Martii 1705. §. Motivum. cor. bo. me. Muto, & latè in Avenionen. Collegii 12. Martii 1713. à §. Quandoquidem cor. Eminissimo Card. Scotto.  
 14 Et his eversis regulamentis, quæ præterea nullius essent relevantiæ, ut potè celebrata à laicali Coetu Parochianorum, quibus permisum non erat ex proprio libito, Curia contradicente, vel inaudita, & sinè justa, & legitima causa, interverte antiquissimas Ecclesiæ, sive Hospitalis leges Apostolica, & Ordinaria authoritate confirmatas, & per plurimum sacerdotiorum observantiam approbatas juxta firmata per Fagnan. in cap. Delicto num. 22. de Præbend. Lotter. de re benefic. lib. primo quæst. 33. num. 11. Frances. de Eccles. Cathedr. cap. 14. num. 172. Barbos. de Jure Ecclesiast. lib. I. cap. 32. num. 17. & 18. Pignattell. consult. Canon. 14. num. 2. tom. 10. & in fortiori dixit Rota in dicta Amalphitana Statutorum 13. Maii 1715. §. primo, & §. Rursus coram Me; Prætensa Cappellaniarum perpetuitas frustra elici posse contendebatur à mox enunciatis regulamentis solemniter celebratis anno 1688. & 1697. In primo etenim Hospitalis Ministri eam tantum exposuerunt declarationem di voler mantenere, e conservare tutti li Cappellani con onore, benevolenze &c. assurando di più di perpetuari, quantum in eis erit; quæ quidem verba ad urbanitatem, & officiositatē directa, nullatenus decernunt, seu præsupponunt, sed potius excludunt Cappellaniarum perpetuitatem, quia ea semel impressa, superfluous de cætero remaneret quicumque Ministrorum favor oblatus ad eumdem effectum perpetuitatis, juxta in specie animadversa per Rotam in sacerditata decis. 15. coram Peuringer. num. 19. & seq. & decis. 11. ad ornatum. Card. de Luc. de Benefic. lib. 12. sub num. 7. In postremo verò anni 1691. Et si renovata in genere, & approbata fuerint regulamenta præterita anno-

annorum 1556. & 1610. nedum tamen nihil conclusum apparet de prætensa perpetuitate, sed insuper Curiæ explicitè reservatur omnimoda jurisdictio, quod ad personas, & bona Hospitalis nec non facultas declarandi amovibilitatem officiorum omnium, & commissionum ejusdem Hospitalis; Quare, juxta ejusdem regulamenti tenorem in nihilum immutata prætendi valet qualitas manualitatis Cappellaniarum, cum stante generica præservativa omnimodæ jurisdictionis, relativè ad illam, quam per decursum plurium sæculorum, Curia exercuerat, evidens sit Cappellianas relictas fuisse in suo primævo statu amovibiles, sub quo sæculis præteritis, Curia ipsa explore confueverat deputationes, juxta regulam generaliter firmatam in Burgen. Decimærum de Belloardo 12. Junii 1716. §. finali cor. Me.

Multoque minus vis fieri poterat in asserta re judicata anni 1702., per quam prætendebatur canonizatam fuisse perpetuitatem Cappellaniarum; quoniam, prætermisso, quod sententia, unde exorta dicebatur res judicata, non immerito reputari posset erronea tamquam lata sub falsa credulitate, quod manualitas fuerit correcta, & immutata per regulamentum anni 1688. de qua tamen correctione, & immutatione non liquet, juxta tenorem ejusdem regulamenti, & multo minus juxta continentiam regulamenti anni 1691. ad cuius limites ferenda erat sententia, ut dixit Rota in Termulen. manu-tentionis 3. Julii 1702. §. Addito coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano, & in Perusina Fideicommissi 28. Martii 1715. §. Atque hinc coram R.P.D. meo Lancetta; Ea in omnem causam afficere non valuit 15 Curiam in illo Judicio minimè auditam, quæ tamen citanda erat, cùm ageretur de ejus principali interesse, & præjudicio, ex regula Text. in l. Sæpè ff. de re judic. de Franch. decis. 523. num. 17. & 18. Rota coram Bichio decis. 560. num. 4. in rec. decis. 466. num. 47. par. 19. & in Firmana Primogenitura super Immisione 19. Februario 1712. §. Multoque minus coram R.P.D. meo Falconero Alma Urbis Gubernatore.

16 Et tandem nec relevabat, quod non doceretur ex parte Curiæ de amotionibus Cappellanorum; Tum quia contra-

rium emerit ex superiorius enunciato actu exclusionis sequuto anno 1613. qui licet unicus, cessante tamen causa specialis remotionis, confirmat generalem facultatem removendi; Ut in simili dixit Rota coram Bichio decis. 290. num. 31. cor. Emerix jun. decis. 395. num. 17. in recent. decis. 304. num. 12. cum seq. par. 11. decis. 340. num. 21. & 22. par. 15. in Burgen. Juris visitandi de Bribiesca 11. Januarii 1715. §. Sic itaque coram R.P.D. meo Cerro, & in Militen. Jurisdictionis prima Aprilis ejusdem anni §. Facillima coram R. P. D. meo Falconero Alma Urbis Gubernatore; Tum 17 etiam quia in facultatibus planè recepta est propositio, quod per non usum nullum inducit præjudicium, nisi insimil concurreret impedimentum cum subsecuta acquiescentia, ut in puncto Pignattell. consult. Canon. 143. num. 31. in fin. tom. 9. Card. de Luc. de Benef. decis. 97. num. 13. Rot. cor. Priolo decis. 104. num. 33. & seqq. cor. Reverendissimo Ansaldo decis. 12. num. 23. in recent. decis. 469. num. 2. par. 19. & in Bononiæ. Parochialis 11. Decembris §. fin. 1716. cor. Me.

Exindeque evanidæ, & minus in Jure fundatæ compertæ fuerunt Cappellaniarum conquesiones super eo, quod Curiæ Ministri actum illum reportationis clavium die Cinerum expleri solitum ad quamdam obsequii recognitionem, nimis asperè detorserint ad sensum, quod Cappellaniæ annales essent, & amovibiles, ut ita in omnimoda illarum dispositione se se confoverent nedum in præjudicium Cappellanorum, sed quoque insuplicationem Universitatis Parochiarum; Siquidem clavium dimissio, & concessio, juncta præsertim primordiali deputatione ad annum restricta, & ad causam manualem, & mercenariam directa satis superque ex se ipsa, absque ulteriori indagine, ostendit respectum habere non posse, nisi ad amovibilitatem ad regulam Text. in leg. Clavibus ff. de contrahend. Emptione, Andreol. contr. 381. num. 3. cum aliis penè Rotam coram Emerix jun. decis. 859. num. 6. & 7. De reliquis autem solliciti esse non debent Cappellani, qui utpotè ad merum servitium conducti, quocumque se vertant, nunquam evadere poterunt amovibilitatem ab ipsis actu deputationis recognitam, proprio que

que juramento confirmatam, de qua unicè in præsenti controversia agebatur.  
Et ita utraque &c.

R. P. D. C R I S P O

Colonien. Vicariæ.

Luna 6. Martii 1719.

S U M M A R I U M .

1. Ordinarius nequit beneficium patronale conferre liberè, & absque præsentatione Patroni.
2. Pertinentia jurispatronatus ex quibus probetur; & num. 3.
4. Præsentatus à Patrono est instituendus, neglecta quacumque collatione de libero facta.
5. Concurrente clara lege contrariae fundationis, ultimus, seu penultimus status in nulla habetur consideratione.
6. Proviso Præsentati facta ab Ordinario absque ulla mentione præcedentis præsentationis, nullum valet irrogare præjudicium Patronis.
7. Actus commissus à Præsentato in fraudem Patronorum non est attendendus.
8. Quando ultimus status est dubius, recursum est ad penultimum.
9. Ubi agitur inter personas potentes Juspatronatus probari debet ad formam Concilii. Limita, ut num. 10. & 11.
10. Concurrente una cum Universitate, seu persona potenti, etiam persona privata non habet locum forma Concilii.

D E C I S I O VI.

**B**eneficium Vicaria nuncupatum sub invocatione Sanctæ Crucis erectum in Ecclesia Parochiali Sancti Laurentii Oppidi de Arvveiler in Dioecesi Colonensi, quod de anno 1713. vacaverat per obitum Leonardi Ulrichs, tanquam de libero obtinuit Martinus Floistorff ex provisione sibi de eo facta à Serenissimo Electore Archiepiscopo Trevirensi, & actualem insuper illius possessionem natus fuit. Verum Communitas, seu Magistratus ejusdem Oppidi de Arvveiler ægreferens collationem hujusmodi, justèque putans sibi titulo Jurispatronatus ex